
49246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 740
Programma annuale degli interventi in materia di ricerca e orientamento universitario per l’anno 2025 (Lr. 
17/2005 - art. 15 e succ. Lr. 20/2005 – art. 16). Prenotazione di spesa di 420.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e 
di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei· presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

 2. di approvare ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa il “Programma annuale degli interventi 
in materia di ricerca e orientamento universitario per l’anno 2025” illustrato nel documento istruttorio e 
che qui si intende integralmente richiamato dettagliato nelle tipologie di intervento in materia di ricerca e 
orientamento universitario ai sensi della Lr. 17/2005 art 15 e succ. Lr. 20/2005;

 3. di disporre la prenotazione di spesa sullo stanziamento di € 420.000,00 sul capitolo 915010 in termini di 
competenza e di cassa secondo quanto disposto nella sezione contabile.

 4. di incaricare la dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere gli atti per regolare i 
rapporti tra Regione Puglia e le amministrazioni pubbliche interessate;

 5. di autorizzare l’Agenzia Adisu Puglia all’utilizzo della somma residua rinveniente dalla borsa di ricerca non 
assegnata (ex DGR n. 1802/2023) già nelle proprie disponibilità, per le finalità di cui al punto a1 (2 Borse 
di ricerca da assegnare presso la delegazione regionale di Roma della durata di 18 mesi, e 2 Borse da 



                                                                                                                                49247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

assegnare presso la delegazione regionale di Bruxelles della durata di 12 mesi) e della somma residua 
rinveniente dalle summer school (ex dgr n. 1802/2023) già nelle proprie disponibilità, per le finalità di cui 
al punto c1 (Potenziamento della seconda fase del progetto Puglia Regione Universitaria);

 6. di dare mandato alla dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere gli adempimenti 
contabili e ad adottare i provvedimenti conseguenti secondo quanto disposto nella sezione contabile;

 7. di disporre che il, presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università ai 
soggetti interessati;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi degli 
art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

 9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



49248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

per l’anno 2025 –

Premesso che:
nell’ambito 
Regione Puglia, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio;

l’art

all’innovazione tecnologica anche in funzione dell’internazionalizzazione delle attività 

e) gli oneri finalizzati a garantire l’attuazione degli accordi di Programma

e da ISTAT sui portali ufficiali, per l’AA 2022/2023, si evince che:
✓

✓ tra coloro che scelgono di proseguire con un percorso universitario, però, l’abbandono 

✓

l fine di innalzare l’

dall’assessorato in data l’opportunità di porre in essere uno specifico progetto 



                                                                                                                                49249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

˗ con D.G.R. n. 1802/2023, la Regione Puglia, ha approvato il “Programma triennale sul 
diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione 2023/2025” e “Piano 
annuale 2023”, di cui agli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 18/2007, con la quale si è 

l’Assessorato all’Istruzione della Regione, l’Agenzia 

’obiettivo di elaborare una 

del progetto Puglia Regione Universitaria e coordinati dall’Adisu per mezzo della 

citata DGR n. 1802/2023, ha previsto l’utilizzazione 
disposizione dell’Adisu Puglia derivante in parte dalle economie del progetto “Torna a 
Studiare in Puglia” (giusta DGR 909/2020) in parte dalla disponibilità residu

04/2025 riunitosi per l’acquisizione del parere sui progetti di ricerca/azione presen
seguito di relativo l’Avviso, nell’esaminare i singoli progetti di ricerca

termina con l’impegno 

l’auspicio l’impegno

˗
l’iniziativa avviata nel 2019 delle Summer School, 

all’organizzazione

l’elaborazione creativa, stimolan



49250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

˗ con D.G.R. n. 1802/2023, Regione Puglia ha istituito, tra l’atro, n. 2 borse di ricerca della 

annuo di € 24.000,00 ciascuna, con D.D.G. n. 86 del 23/01/2025 di Adisu Puglia, all’esito 
della valutazione della commissione, ha dichiarato un solo vincitore dell’avviso pubblico 

minimi richiesti dal bando, generando un’economia di € 24.000,00;
˗

ha chiesto l’istituzione delle seguenti borse di ricerca
˗

18 mesi del valore annuo di € 24.000,00 per un valore complessivo di €

azione e l’efficienza dei Servizi 

˗
di 12 mesi del valore annuo di € 28.000,00 per un valore complessivo di € 

totale di risorse necessarie di € 128.000,00

e dell’agricoltura rigenerativa, delle energie rinnovabili (fotovoltaico 
avanzato, eolico offshore, agrivoltaico), dell’economia circolare

idrico e della riduzione degli sprechi, dell’ utilizzo dell’intelligenza artificiale 

dell’inclusione delle persone con disabilità, dell’ istruzione, del lavoro

maggiore isolamento, dell’inclusione sociale dei giovani e della 

zione e dello sviluppo dell’intelligenza 



                                                                                                                                49251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

˗ L’Università del Salento con nota prot. 

la frequenza dei corsi della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici “Dinu 
Adamesteanu” da parte degli allievi iscritti e, al contempo, a potenz
l’offerta formativa professionalizzante e innovativa da esso proposta attraverso un 

˗

insieme all’Università di Valona a

iative che stanno conducendo all’attivazione di questo nuovo 
Corso di Laurea e attribuendo allo stesso Corso un valore strategico nell’ambito delle 

cuzioni con l’Assessore regionale all’Istruzione, Formazione e 

per l’anno 2025

“
per l’anno 2025”

per il tramite dell’Agenzia ADISU Puglia, di
presso la delegazione regionale di Roma della durata di 18 mesi del valore annuo di € 

el valore annuo di € 28.000,00
residue di € 24.000,00 già nelle disponibilità di Adisu Puglia per l’analoga misura 

e innovare l’offerta fo

ll’Università del Salento per l’erogazione di 



49252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

l’attivazione Corso di Laurea Internazionale in “Architecture Sciences for 
Heritage” tra Politecnico di Bari e Università “Ismail Qemali” 

l’erogazione la frequenza dell’istituendo

potenziamento dell’attrattività del sistema della formazione superiore pugliese 

’Agenzia 

per l’organizzazione e la 

da finanaziare utilizzando le somme residue di € 120.000,00 già 
disponibilità di Adisu Puglia per l’analoga misura prevista dalla 

• L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

• L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

• 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

• settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli

Regione, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 68/2012, esercita la 



                                                                                                                                49253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

l “Programma annuale degli interventi in materia di ricerca e 
orientamento universitario per l’anno 2025 (Lr. 17/2005 art 15 e succ. Lr. 20/2005)” attraverso 
lo stanziamento sul capitolo 915010 – (Spese per interventi in attuazione delle leggi regionali 
nn 17/2005 e n. 20/2005) in termini di competenza e di cassa € 420.000,00 con legge regionale 
n. 42 e 43/2024 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per l’anno 2025) e 
successiva D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto disposto nella sezione contabile.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva 420.000,00 sull’e.f. 2025 sul 
capitolo U0915010 secondo quanto di seguito indicato:

 

potenziare e innovare l’offerta formativa 

sostegno all’attivazione del Corso di 
Laurea Internazionale in “Architec

Università, AFAM e ITS Academy, in collaborazione con L’Agenzia 

Supporto all’attuazione della seconda fase del progetto Puglia 



49254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 ed il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;
Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università con atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

Tutto ciò premesso, al fine dell’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 co.4 
lettera a) della L.R. n 7/97 si propone alla Giunta regionale:

di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;
di approvare ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa il “Programma annuale degli 
interventi in materia di ricerca e orientamento universitario per l’anno 2025” dettagliato 
nelle tipologie di intervento in materia di ricerca e orientamento universitario ai sensi della 
Lr. 17/2005 art 15 e succ. Lr. 20/2005;
di disporre la prenotazione di spesa sullo stanziamento di € 420.000,00 sul capitolo 915010 
in termini di competenza e di cassa secondo quanto disposto nella sezione contabile.
di incaricare la dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere gli atti per 
regolare i rapporti tra Regione Puglia e le amministrazioni pubbliche interessate;
di autorizzare l’Agenzia Adisu Puglia all’utilizzo della somma residua rinveniente dalla borsa 
di ricerca non assegnata (ex DGR n. 1802/2023) già nelle proprie disponibilità, per le finalità 
di cui al punto a1 e della somma residua rinveniente dalle summer school (ex dgr n. 
1802/2023) già nelle proprie disponibilità, per le finalità di cui al punto c1;
di dare mandato alla dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere gli 
adempimenti contabili e ad adottare i provvedimenti conseguenti secondo quanto disposto 
nella sezione contabile;
di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e 
Università ai soggetti interessati; 
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, 
ai sensi degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. Alessandra Maroccia

IL RESPONSABILE E.Q. Elena Laghezza

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

Alessandra
Maroccia
21.05.2025
08:52:30
GMT+01:00

Elena Laghezza
21.05.2025
09:02:27
GMT+01:00

Maria Raffaella Lamacchia
21.05.2025 10:06:18
GMT+02:00

Maria
Raffaella
Lamacchia
21.05.2025
10:06:18
GMT+02:00



                                                                                                                                49255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni riportate 
alla presente proposta di DGR.
IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Firma

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positiva, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. Il Dirigente della Sezione Bilancio e 
Ragioneria, o suo delegato.

Firma

Silvia Pellegrini
21.05.2025 13:24:41
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
23.05.2025
17:10:33
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:19
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



49256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025


